
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №4» Степновского района Ставропольского края

ПРИКАЗ

19 февраля 2015 г.                 п. Верхнестепной                                          №15     

Об  организации  работы  службы  школьной  медиации  для  профилактики  и
разрешения конфликтов в среде обучающихся  

Во  исполнение  ФЗ  РФ  от  24.06.1999  г.  №120  «Об  основах  системы
профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»,
указа  Президента  РФ «О  Национальной  стратегии  действий  в  интересах
детей на 2012-2017 годы» от 01.06.2012 г. №761, на основании приказа ОО от
18  февраля  2015  года  №  61 «Об  организации  работы  служб  школьной
медиации для профилактики и разрешения конфликтов в среде обучающихся
общеобразовательных учреждений Степновского муниципального района» и
в  целях  снижения  числа  правонарушений  и  конфликтных  ситуаций  среди
несовершеннолетних,  содействия  профилактике  правонарушений  и
социальной  реабилитации  участников  конфликтных  ситуаций  на  основе
принципа восстановительного правосудия

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Создать в  МКОУ СОШ №4 службу школьной медиации.  
     2. Утвердить  Положение о  службе школьной медиации в 
общеобразовательном учреждении (Приложение 1).
     3. Утвердить состав и количество участников службы школьной 

медиации в соответствии с Положением (Приложение 2).
4. Утвердить план мероприятий, направленных на организацию работы

службы школьной медиации (Приложение 3).
5.  Назначить  заместителя  директора  по  воспитательной  работе

Гусарову Л.В. ответственной за работу службы школьной медиации в МКОУ
СОШ №4 

6.  Гусаровой  Л.В.  информировать  работников   МКОУ  СОШ  №4,
обучающихся и их родителей (законных представителей) о службе школьной
медиации через размещение информации на школьном сайте.

 7. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.



 8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор школы                                               С.В. Кульчитская

                                        
                                        
                                     
                                     

                                                                                                                                   

                                        Приложение 2
                                                                                 к приказу  МКОУ СОШ №4
                                                                                 Степновского района
                                                                                 Ставропольского края
                                                                                 от 19.02.2015 г. № 15 

          



Состав и количество участников  службы школьной медиации на два учебных
года 

Педагоги школы:

1. Гусарова Людмила Витальевна, заместитель директора по ВР
2. Бочкова Ирина Александровна, уполномоченный по правам ребенка
3. Паномаренко Светлана Владимировна, общественный инспектор по 

охране прав детства

Родители учащихся школы:
 

1. Зубарева Елена Николаевна
2. Перфилова Оксана Сергеевна
3. Гайдашова Оксана Александровна

Учащиеся школы:

     1. Бугайцова Елизавета, учащаяся 8 класса
     2. Коренчук Яна, учащаяся 9 класса
     3. Зубарев Алексей, учащийся 9 класса

                                   

                                        Приложение 3
                                                                                 к приказу  МКОУ СОШ №4
                                                                                 Степновского района
                                                                                 Ставропольского края
                                                                                 от 19.02.2015 г. № 15 



План мероприятий, 
направленных на организацию работы службы школьной медиации

в  МКОУ СОШ №4

№
п\п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные за
организацию и

проведение
мероприятия

1. Разработка методических 
рекомендаций по психолого-
педагогической 
профилактике конфликтных 
ситуаций в образовательной 
среде

март 2015 г. Паномаренко С.В., 
общественный 
инспектор по охране 
прав детства, 
Бочкова И.А., 
уполномоченный по 
правам ребенка

2. Участие службы школьной 
медиации в родительских 
собраниях, проводимых в  ОУ

в течение года Гусарова Л.В., 
заместитель 
директора по ВР

3. Создание информационной 
страницы на школьном сайте,
освещающей основные 
мероприятия, направленные 
на развитие школьной 
медиации

март 2015 г. Серба С.И., техник

4. Освещение результатов 
работы по организации служб
школьной медиации в 
общеобразовательных 
учреждениях на совещании 
педагогического коллектива 

апрель-май
2015 г.

Гусарова Л.В., 
заместитель 
директора по ВР

                                      


	1. Создать в МКОУ СОШ №4 службу школьной медиации.
	2. Утвердить Положение о службе школьной медиации в общеобразовательном учреждении (Приложение 1).
	3. Утвердить состав и количество участников службы школьной медиации в соответствии с Положением (Приложение 2).

